

sammenfat af 15 Medlemmer, nemlig 5 valgte blandt hvert Things Medlemmer og 5 af Regjeringen frit valgte Medlemmer, dog saaledes, at Regjeringen ikke skal være ubeløstet fra og saa at vælge disse Medlemmer blandt Medlemmerne af Thinget.

B. Christensen: Jeg beder allerførst bemærket, at det ikke er som Ordfører for Forslagsstillerne, at jeg her tager Ordet, da jeg naturligvis ikke har været istand til at indhente mine ærede Medforslagsstilleres Mening om dette Forslag til en Dagsorden, som har været mig fuldkomment ubekendt indtil dette Øieblik. Individuelt tillader jeg mig derfor at begynde med den usforbeholdne Erklæring, at det fra Regjeringens Side foretagne Skridt har gjort et behageligt Indtryk paa mig, og at jeg paa- skjønner det, idet der virkelig deri for mig ligger et Vidnesbyrd om, at Regjeringen nærer den Agtelse for dette Thing og det Dnsfe om en oprigtig Samarbeiden med det, som det er saa vigtigt for Folket og Regjeringen at vide er tilfæde. Jeg bevidner altsaa den ærede Finantsminister min Tak og min Anerkjendelse for Forslaget, men jo oprigtigere jeg gjør dette, desto haardere falder det mig at troe at burde udtale, at jeg for min Person ikke agter at stemme for det. Jeg maa tilstaae — uden at jeg heri vil lægge eller haaber, at Nogen vil lægge en Vebreibelse mod Regjeringen — at dersom den omhandlede Sag, der ikke er en blot Lønningssag, men tillige en Organisationsag, fra Regjeringens Side var greben an paa den Maade, den høitærede Finantsminister nu har foreslaaet, vilde Forholdet maastee have stillet sig heelt anderledes, men som det nu er, forekommer det mig at være min Pligt at gjøre opmærksom paa den Sandhed, at der er en himmelviid Forskjel mellem den Bearbeidelse, en Sag vil faae i en Commission som den af Regjeringen foreslaaede, og den Bearbeidelse, som den vil faae i den af mine ærede Medforslagsstillere og mig anbefalede Commission. Jeg idetmindste nærer denne Mening; den kan være feil, men jeg nærer den og udtaler den uden Betænkelighed, hvorhos jeg troer, at der er Mange — rimeligvis en Fleerhed i dette Thing — der ved Vurderingen af de herhen

hørende Spørgsmaal dele Anskuelse med mig og derfor ville handle i Overeensstemmelse dermed. Medens jeg saaledes tør antage, at Resultatet af Overveelserne gjennem den af os foreslaaede Parlamentscommission vil komme frem for Thinget med en ganske betydelig Vægt, kan jeg ikke troe, at det Samme vil kunne siges om det Udbytte, der vil komme frem igjennem en Commission, der for en Trebiedeel bestaaer af Landsthingsmedlemmer, for en Trebiedeel af Medlemmer udmeldte af Regjeringen og endelig for en Trebiedeel af Folkethingsmedlemmer. Jeg forudsætter, at den høitærede Finantsminister, om ikke i Formen, saa dog i Virkeligheden vil, og selv om Valget af de 5 Medlemmer ikke blev overladt til Thinget, gjøre et saadant Valg, som omtrent vilde falde sammen med det, der vilde finde Sted her i Salen; men jeg vil bede ærede Medlemmer at betænke, hvorledes 2 eller 3 Medlemmers Stilling vil være i denne Femtenmandscommission, naar de arbeide henimod Forslag, der ville tilfredsstille dem, som vurderer Forholdene, som jeg gjør. Jeg har nylig havt den Ære at være Medlem af en Attenmandscommission, den saakaldte Forsvarscommission, og jeg har der havt rig Veilighed til at see, under hvilke overvældende Vanskeligheder man arbeider i en saadan, men noget, om end ikke ganske, saa dog tilnærmelsesvis lignende vilde blive Tilfældet her.

Efterat have gjort disse Bemærkninger, som jeg beder den ærede Finantsminister optage med Velvillie og ikke som en Anthynding af eller et Vidnesbyrd om Mangel paa Velvillie i dette Tilfælde, maa jeg gaae over til at gjøre den Bemærkning, at jeg meget vel forudsæer og hærken vil blive overrasket ved eller engang fra mit Standpunkt bedømme meget haardt, at en Fleerhed vil gaae imod de Anskuelser, jeg her har fremsørt, men jeg troer, det er min Pligt i en saa vigtig og følgerig Sag som denne at staae fast paa det, som jeg mener, der er saa bethdningsfuldt og saa vigtigt baade i Sagen og i Veien dertil som ikke Meget af det Vigtige, vi hidtil have foretaget. Jeg har allerede ytret, at det forholder sig, som alle de af mine politiske Venner, der have havt Ordet, med mere eller mindre Eftertryk